
 

 

 

COMUNE DI NEVIANO 

(Provincia di Lecce) 

 

SETTORE V 
POLIZIA LOCALE, MOBILITÀ, PROTEZIONE CIVILE, RANDAGISMO, SUAP 

 

ORDINANZA 

N. 100   DEL 13/09/2024 

 
Prot. Gen. n. 9770  del 13/09/2024 

 

OGGETTO: Regolamentazione della circolazione stradale e della sosta in occasione della 

Processione in onore di San Giuseppe da Copertino nel giorno 17 settembre 

2024. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTO il combinato disposto degli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada (D. Lgs. 285/1992), 

che assegna al Sindaco il potere di regolamentare la circolazione dei veicoli nei centri abitati 

(art. 7), nonché fuori dai centri abitati per le strade comunali e le strade vicinali (art. 6); 

DATO ATTO che la normativa del C.d.S. deve essere coordinata con le disposizioni degli art. 

107 e 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali), che attribuisce ai 

soli dirigenti comunali la competenza ad adottare gli atti e i provvedimenti che impegnino 

l'amministrazione verso l'esterno, ove non ricompresi "espressamente dalla legge o dallo 

statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico amministrativo degli organi di governo 

dell'ente", ovvero nelle funzioni, all'evidenza qui non rilevanti, del segretario o del direttore 

generale. 

RITENUTA, pertanto, sussistente la competenza del responsabile di settore, per effetto della 

sopravvenuta disciplina legislativa, in virtù del riparto di competenza tra organi politici e 

apparato dirigenziale negli Enti locali; 

CONSIDERATO che i provvedimenti con i quali si disciplina la circolazione sulla viabilità 

comunale, la modalità di accesso alla stessa ed i relativi orari, l'eventuale divieto per talune 

categorie di veicoli, i controlli e le sanzioni, ai sensi degli artt. 6 e 7 del Codice della Strada, 

assumono natura tipicamente gestoria ed esecutiva e quindi appartengono alla competenza dei 

dirigenti e non del Sindaco (cfr. Cons. Stato sez. V 13 luglio 2017, n. 3460; Cons. Stato sez. V, 

13 novembre 2015 n. 5191). 

VISTO/A la nota prot. generale n.9466 del 05/09/2024 con la quale il Parroco della 

Parrocchia San Michele Arcangelo, Don Francesco Marulli comunicava il percorso della 

Processione in onore di San Giuseppe da Copertino che prevede l’interessamento delle 

seguenti vie:  

-Via Bellomo – Via Corridoni- Via Grassi-Via XXIII Marzo – Via Madonna delle Nevi – 

Via Principe di Napoli – Via Roma – Via Mazzini – Via Cadorna– Via Martiri della 

Resistenza – Via Diaz– Via D’Azeglio – Chiesa San Giuseppe da Copertino. 



 

 

CONSIDERATO il sopralluogo effettuato dal personale della Polizia Locale; 

VISTO l’art. 146 del Nuovo Codice della strada, approvato con D. Lgs. 30 aprile 1992, nr.285 

e successive modifiche; 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L); 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

    VISTO il Decreto del Sindaco nr. 2 del 14/06/2024; 

ORDINA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono totalmente riportati ed approvati: 

- Per il giorno 17/09/2024: 

- 1. Dalle ore 20:00 fino a fine Processione, il DIVIETO DI SOSTA per tutte le categorie di 

veicoli,lungo le vie interessate dalla Processione: 

-Via Bellomo; 

-Via Corridoni; 

-Via Grassi; 

-Via XXIII Marzo;  

-Via Madonna delle Nevi; 

-Via Principe di Napoli;  

-Via Roma; 

-Via Mazzini;  

-Via Cadorna;  

-Via Martiri della Resistenza;  

-Via Diaz;  

-Via D’Azeglio;  

-Chiesa San Giuseppe da Copertino. 

 

 

2. Dalle ore 20:00 fino a fine Processione, la SOSPENSIONE MOMENTANEA DELLA 

CIRCOLAZIONE per tutte le categorie di veicoli, lungo le vie interessate dalla 

Processione: 

-Via Bellomo; 

-Via Corridoni; 

-Via Grassi; 

-Via XXIII Marzo;  

-Via Madonna delle Nevi; 

-Via Principe di Napoli;  

-Via Roma; 

-Via Mazzini;  

-Via Cadorna;  

-Via Martiri della Resistenza;  

-Via Diaz;  

-Via D’Azeglio;  

-Chiesa San Giuseppe da Copertino. 



 

 

Le disposizioni vigenti in materia che sono in contrasto con le presenti si intendono sospese e 

sostituite; 
 

I provvedimenti già in essere che non sono in contrasto con la presente ordinanza continuano ad 

avere efficacia; 
 

A V V I S A 
 

Entro 60 giorni dalla pubblicazione e /o notificazione ai sensi dell’art. 37 c.3° del D. L. 

30.04.1992 n. 285, contro il presente provvedimento può essere presentato da chi abbia 

interesse ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con le modalità cui 

all’art. 74 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 

 

Entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o notificazione a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 

7 agosto 1990, nr. 241, e successive modificazioni e integrazioni, si avverte, che contro il 

presente provvedimento ai sensi della Legge n. 1034 del 6 Dicembre 1971, chiunque abbia 

interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge al 

TAR della Puglia ovvero entro 120 giorni al Presidente della Repubblica; 

 

Ai sensi dell’art. 8 della Legge nr. 241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche ed integrazioni 

il responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore V - Polizia Locale – Comandante 

Comm. ROMEO  Dott. Antonio Angelo; 

Gli operatori di Polizia Locale, nonché gli altri organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del 

Nuovo Codice della Strada, sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente 

ordinanza. 

Per le violazioni trovano applicazioni le sanzioni previste dal Decreto Legislativo nr. 285 del 

30/04/1992 e successive modifiche ed integrazioni (Nuovo Codice della Strada), nonché della 

normativa vigente in materia. 

                                                         D I S P O N E 

che la presente ordinanza sia notificata a: 

 

1. Stazione Carabinieri di Neviano tramite P.e.c. (tle34860@pec.carabinieri.it) 

2. Servizio di Emergenza 118 tramite P.e.c. (bedmanager@pec.asl.lecce.it) 

 
 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio a lui affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 

normativa nazionale, comunitaria, regionale e dei regolamenti in vigore presso questo Ente. Il presente provvedimento, 

inoltre, dallo stesso predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

Lì, 13/09/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

f.to Dott. Antonio Angelo Romeo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 

28/12/2000 n. 445, del D. Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 

 

 

 

mailto:tle34860@pec.carabinieri.it
mailto:bedmanager@pec.asl.lecce.it


 

 

 

 


	SETTORE V
	POLIZIA LOCALE, MOBILITÀ, PROTEZIONE CIVILE, RANDAGISMO, SUAP
	N. 100   DEL 13/09/2024

	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono totalmente riportati ed approvati:

	A V V I S A

